obrigatoriamente, estádio próprio ou conveniado em qualquer município do Estado de Santa Catarina, 

observado o Manual de Infraestrutura de Estádios da FCF, e neste RGC, com a seguinte capacidade: 
I – Série A e Copa Santa Catarina: capacidade mínima de 2.500 (dois mil e quinhentos) 

lugares sentados, salvo para as finais destas competições, onde será obrigatória a capacidade mínima 

de 5.000 (cinco mil) pessoas sentadas, observado o disposto no § 1º deste artigo. 
II – Série B: capacidade mínima de 1.000 (um mil) lugares sentados;